UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNV-XDCQ
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri.

Bình Phước, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Cử tri: Nguyễn Phi Hoàng - Công chức Văn phòng thống

kê xã Nghĩa Trung và Nguyễn Thị Thúy Thủy - Phó Chủ

tịch UBMTTQVN xã Đức Liễu huyện Bù Đăng;

- Cử tri Lê Thanh Ngọ - Chủ tịch Hội người cao tuổi xã

Bù Nho huyện Phú Riềng;

- Cử tri Nguyễn Thị Mão - ấp Tằng Hách, xã An Phú

huyện Hớn Quản.

Thực hiện Công văn số 420/UBND-TH ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 12, HĐND

tỉnh. Sở Nội vụ trả lời như sau:

1. Cử tri huyện Bù Đăng

a) Cử tri Nguyễn Phi Hoàng - Công chức Văn phòng thống kê xã Nghĩa

Trung và Cử tri Nguyễn Thị Thúy Thủy - Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã Đức

Liễu kiến nghị: Đề nghị tỉnh xem xét lại quy định về định mức chi chế độ theo

Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Bình Phước về quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động

không chuyên trách và các đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn, ở thôn,

ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước vì theo quy định hiện hành, chế độ chính

sách của đối tượng hoạt động không chuyên trách cấp xã thấp hơn so với mức phụ

cấp hiện tại đang hưởng, gây khó khăn cho các đối tượng đang thụ hưởng. Đề

nghị tỉnh xem xét nâng mức hỗ trợ thêm cho cán bộ không chuyên trách cấp xã

cụ thể: Có bằng đại học được hưởng 1,2 lần mức lương cơ sở/tháng; Có bằng cao

đẳng được hưởng 1,0 lần mức lương cơ sở/tháng; có bằng trung cấp được hưởng

0,8 lần mức lương cơ sở/tháng... nhằm tạo điều kiện cho các đối tượng hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã yên tâm công tác và làm việc hiệu quả hơn.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Trên cơ sở mức khoán kinh phí được giao tại khoản 1 Điều 34 Nghị định

số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ: ĐVHC cấp xã loại I (14

người) khoán 21,0 lần mức lương cơ sở; loại II (12 người) 18,0 lần mức lương cơ

sở; loại III (10 người) 15,0 lần mức lương cơ sở và 1,5 lần mức lương cơ sở/01

2

người hoạt động không chuyên trách tăng thêm. Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở

Tài chính tham mưu quy định: Các chức danh người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã được hưởng mức phụ cấp hàng tháng bằng 1,5 lần mức lương cơ

sở, trong đó mức phụ cấp thực hưởng là 1,245 lần mức lương cơ sở, số còn lại

nộp các khoản bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định (Mức phụ cấp này

cao hơn so với mức phụ cấp tại Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày

05/7/2019 của HĐND tỉnh (Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019

của HĐND tỉnh quy định: phụ cấp hàng tháng chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đối với xã loại I được hưởng mức phụ cấp hàng tháng

bằng 1,18 lần mức lương cơ sở, loại II 1,16 lần, các chức danh còn lại 1,14 lần

(Phụ cấp bao gồm cả mức hỗ trợ BHXH và BHYT))).

Đồng thời, theo quy định tại điểm c, khoản 3 Điều 34 Nghị định số

33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ: Mức phụ cấp của từng chức

danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố bảo đảm

tương quan hợp lý với mức lương bậc 1 của công chức cấp xã có cùng trình độ

đào tạo (trình độ đại học 2,34; cao đẳng: 2,1; trung cấp: 1,86). Trên cơ sở mức

phụ cấp hàng tháng thực hưởng (1,245 lần lương cơ sở), Sở Nội vụ đã phối hợp

với Sở Tài chính quy định mức hỗ trợ thêm theo trình độ chuyên môn, nghiệp vụ

như sau: Có bằng đại học 1,095 lần mức lương cơ sở/tháng; có bằng cao đẳng

0,855 lần mức lương cơ sở/tháng; có bằng trung cấp 0,615 lần mức lương cơ

sở/tháng.

Như vậy, mức phụ cấp và hỗ trợ thêm theo trình độ chuyên môn, nghiệp vụ

đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo quy định tại Nghị quyết

số 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND là phù hợp với tình hình thực

tiễn tại địa phương và đảm bảo sự tương quan hợp lý với mức lương bậc 1 của

công chức cấp xã có cùng trình độ đào tạo theo quy định. Đồng thời, mức phụ cấp

thực hưởng hàng tháng của người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị

quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh đã được tách

riêng phần đóng các chế độ bảo hiểm của cơ quan sử dụng lao động nên mức phụ

cấp thực nhận là cao hơn so với trước đây.

b) Cử tri Đặng Thị Trúc - thôn 1, xã Đức Liễu: Đề nghị tỉnh tiếp tục quan

tâm, có chính sách hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã khi

tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn vì theo quy định Nghị định số 33/2023/NĐ-

CP về cán bộ, công chức cấp xã (có hiệu lực từ 01/8/2023), người hoạt động không

chuyên trách ở xã tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn lại không có chính sách

hỗ trợ bồi dưỡng.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-17-2015-nq-hdnd-so-luong-chuc-danh-che-do-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-binh-phuoc-299256.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-17-2015-nq-hdnd-so-luong-chuc-danh-che-do-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-binh-phuoc-299256.aspx

3

Căn cứ theo điểm b, khoản 1 Điều 2 và khoản 4, Điều 5 của Nghị quyết

17/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 quy định chính sách khuyến khích, hỗ trợ

cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng và thu hút nguồn nhân

lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bình Phước, thì đối tượng là những người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn ấp, khu phố được hỗ trợ chi phí đào

tạo, bồi dưỡng với điều kiện: "Cán bộ, công chức, viên chức, những người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, những người hoạt động không chuyên trách ở

thôn, ấp, khu phố được Trưởng ban Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Nội vụ,

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cấp huyện cử đi bồi dưỡng lý luận chính trị, quản lý nhà nước, cập nhật kiến thức,

chuyên môn nghiệp vụ". Như vậy, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

khi tham gia đào tạo, bồi dưỡng được hỗ trợ chính sách theo quy định của pháp

luật hiện hành.

2. Cử tri huyện Phú Riềng, huyện Hớn Quản

a) Cử tri Lê Thanh Ngọ - Chủ tịch Hội người cao tuổi xã Bù Nho huyện

Phú Riềng kiến nghị: Đề nghị thông tin cho cử tri biết: Người kiêm nhiệm chức

danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Người cao tuổi, Hội Cựu thanh niên xung phong,

Hội Chữ thập đỏ cấp xã có được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm hay không? Định

mức được hưởng? Vì từ năm 2022 đến nay, các chức danh nói trên không được

hưởng phụ cấp kiêm nhiệm.

b) Cử tri Nguyễn Thị Mão - ấp Tằng Hách, xã An Phú huyện Hớn Quản

kiến nghị: Đề nghị tỉnh quan tâm điều chỉnh định mức hỗ trợ đối với các chức

danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch các Hội đặc thù của xã theo Nghị quyết số

34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh, vì hiện tại quy

định chế độ, chính sách đối với các chức danh nói trên rất thấp, chưa động viên,

khích lệ để các đối tượng nói trên yên tâm công tác.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Nội dung Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND

tỉnh quy định về chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không

chuyên trách và các đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, ấp,

khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Nghị quyết này không quy định nội dung

liên quan đến chế độ, chính sách (bao gồm chế độ kiêm nhiệm) đối với các chức

danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch các Hội đặc thù cấp xã (gồm: Hội Người cao tuổi,

Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Hội Cựu

thanh niên xung phong, Hội Khuyến học theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Quyết

định số 67/QĐ-UBND ngày 07/01/2011 của UBND tỉnh). Đồng thời, hiện nay

4

không có quy định nào về việc kiêm nhiệm và phụ cấp kiêm nhiệm đối với các

chức danh Hội đặc thù cấp xã.

Đối với các chức danh làm việc tại các Hội đặc thù cấp xã trên địa bàn tỉnh

khi tham gia công tác hàng tháng được hưởng chế độ thù lao theo quy định tại

Quyết định số 07/2013/QĐ-UBND ngày 28/01/2013 của UBND tỉnh và Công văn

số 2772/UBND-NC ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

- Chức danh Chủ tịch hội: 1,0 lần mức lương tối thiểu chung.

- Chức danh Phó Chủ tịch hội: 0,8 lần mức lương tối thiểu chung.

Đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách đứng đầu

hội thực hiện theo quy định tại điểm c, khoản 1 Công văn số 3653/UBND-NC

ngày 30/11/2011 của UBND tỉnh, cụ thể: Đối với hội có phạm vi hoạt động hoạt

động trong xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã): Không quá 1,50 lần so với

mức lương tối thiểu chung. Căn cứ quy định tại điểm c, khoản 1 Công văn số

3653/UBND-NC ngày 30/11/2011 của UBND tỉnh, các hội quy định cụ thể mức

thù lao hàng tháng đối với những người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo

chuyên trách còn lại đảm bảo tương quan nội bộ, công khai, dân chủ, minh bạch

và phù hợp với Điều lệ hoạt động của hội.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ quy định tại Quyết định

số 07/2013/QĐ-UBND ngày 28/01/2013 của UBND tỉnh; Công văn số

2772/UBND-NC ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh và Công văn số 3653/UBND-

NC ngày 30/11/2011 của UBND tỉnh để thực hiện chế độ thù lao hàng tháng đối

với các chức danh lãnh đạo làm việc tại các Hội có tính chất đặc thù cấp xã đảm

bảo đúng quy định.

Trên đây là nội dung trả lời các kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 12,

HĐND tỉnh. Đề nghị UBND các  huyện: Bù Đăng, Phú Riềng, Hớn Quản chuyển

thông tin đến các cử tri nêu trên được biết. Kính báo cáo Ban Thường trực Uỷ ban

MTTQ Việt Nam tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (bc);

- Thường trực HĐND tỉnh (bc);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (bc);

- UBND và phòng Nội vụ cấp huyện;
- Lưu: VT, P.XDCQ (HTTL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Hiền

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T14:44:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Ngọc Hiền<nguyenngochien@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T10:54:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T10:55:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T10:55:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T10:56:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!